ASCENDIT, — id est, profectus est ex Nazareth, urbe Galilee, ubi, angelico munitione, B. Virgo Christum conceperat. Unde Christus a Iudeis dicitur est Galileus et Nazarenus (1).

IN BETHLEHEM, — quae ultra Jerusalem sita era, ab eaque distabat itinere duarum horarum: quare a Nazareth in Bethlehem iter tridui et amplius, quod B. Virgo prægnans et partu proxima, confeuit pede, ut multe pie sentirent. « Ascendit, ait S. Bernardus, serm. in illud Apol.: *Signum magnum apparet in celo*, in Bethlehem imminentem jam partu, portans pretiosissimum illud depositum, p[ro]fessus onus leve, portans a quo portabatur. » Et paulo post: « *Sola sine corruptione concepit, sine gravamine tulit, sine dolore filium parturivit* » (2).

(1) Verbum ascendere, ἀναβαίνειν in novo Test., non secus ac eius genitum ἀναβαίνειν in veteri, significat ire ad locum sive naturam ac situ, sive dignitate eminentiorem, nunquam vero ire simpliciter. Josephus dicitur ascendisse ex Galilee in Iudeam, tum quia illa regio haec humiliior est, tum quia hec illa nobilior.

(2) « *Et familia David. a S. Josephus de domo, id est,*

Audi S. Gregorium, hom. 8 in *Evang.*: « Qui bene effam in Bethlehem nascitur. Bethlehem quippe domus panis interpretatur. Ipse namque est qui ait: *Ego sum panis vivus, qui de celo descendit.* Locus ergo in quo Dominus nascitur, panis antea vocatus est, quia futurum profecto erat, ut ille ibi per materiam carnis appareret, qui electorum mentes interna sauditate reficeret. Qui non in parentum domo, sed in via nascitur, ut profecto ostenderet, quia per humanitatem suam, quam assumperat, quasi in alieno nascebatur; » ut docet nos in terra esse peregrinos, cives vero cieli, ut ab hoc exilio magnis virtutibus passibus tendamus in celum, eum patriam et civitatem nostram.

6. FACTUS EST AUTEM CUM ESSET IBUS, IMPLETI SUNT DIES UT PARERET, — scilicet novem menses a conceputo. Peperit enim non ex lassitudine itineris, sed naturaliter, peracta naturali conceptionis temporisq[ue] ad parendum usitati periodo. Quare cum Christus conceputus sit die 25 martii, sequitur eum natum esse die 25 decembris; inter utrumque enim intercedunt novem menses.

Nota: Christus natus est paulo post solstitium hiemale, cum crescente incipiunt dies; Joannes Baptista vero natus est paulo post solstitium aestivum, cum dies incipiunt decrescere; quia, ut ipse ait: « Illud oportet crescere, me autem minui. » Ita S. Augustinus. Rursus in solstitio hiemali halcyones (aves sunt paulo maiores hirundinibus) circa mare Siculum ponunt ova, caque quatuordecim diebus excludunt, ac per totidem dies pacatum est mare, unde nautae id observant, captantque id tempus, ut secure navigent, teste Plinio, lib. X, cap. III; et S. Ambrosio, lib. V *Hexaem.*, cap. XIII. Quare dies halcyonei vocantur dies placidi, sereni, hilares. Ita Christus, noster halcyon, istidem diebus natus est quasi rex placidus et pacificus. Unde angeli ei accinnierunt: « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus. » Rursus Plinio docet pluviam in solstitio aestivo, et calorem in hiberno portendere uberem frugum messem. Ita pluviam baptismi, lacrymarum et penitentiarum adduxit Joannes Baptista; Christus vero calorem gratiae et charitatis, quibus copiosa fidelium, Doctorum, Martyrum, Virginum omniumque Sanctorum messis programmatu surrexit.